3

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 августа 2018 года № 506-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЕДОМСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В целях организации ведомственного контроля за соблюдением требований к антитеррористической защищенности объектов образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта, в соответствии со cт. ст. 15, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации,  и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном контроле за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района.
2. Установить, что лицом, уполномоченным на осуществление ведомственного контроля за соблюдением требований к антитеррористической защищенности в отношении образовательных организаций, является начальник управления образования, молодежной политики и спорта.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Е.В. Софьину.
Мэр Шелеховского

муниципального района

 М.Н. Модин
 УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации

 Шелеховского муниципального района

 От 16.08.2018 № 506-па
Положение
о ведомственном контроле за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о ведомственном контроле за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Положение) определяет порядок и условия осуществления ведомственного контроля за соблюдением требований к антитеррористической защищенности (далее - ведомственный контроль) образовательных организаций (далее - подведомственные организации), учредителем которых является управление образования, молодежной политики и спорта (далее - управление).

2. Ведомственный контроль осуществляется в целях:

1) проверки выполнения в подведомственных организациях требований, а также разработанных в соответствии с ними организационно-распорядительных документов по антитеррористической защищенности подведомственных организаций;
2) оценки эффективности использования систем обеспечения антитеррористической защищенности подведомственных организаций и реализации требований к антитеррористической защищенности подведомственных организаций;
3) выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе проведения проверок недостатков.
3. Задачами ведомственного контроля является установление фактов соблюдения (несоблюдения) руководителем подведомственной организации требований к антитеррористической защищенности объекта и подготовка предложений об устранении выявленных недостатков (при их наличии).
II. Основания, формы и порядок проведения проверок

4. Проведение ведомственного контроля осуществляется в форме проверок.
5. Документарная проверка проводится в управлении на основании документов, поступивших в его распоряжение, в том числе документов, представленных подведомственной организацией.
Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах подведомственной организации, о состоянии антитеррористической защищенности подведомственной организации и устранении ранее выявленных недостатков с приложением подтверждающих материалов (в случае их наличия).
6. Выездная проверка осуществляется по месту нахождения подведомственной организации в случаях, если:
1) не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в документах по антитеррористической защищенности подведомственной организации, в ходе проведения документарной проверки;

2) необходимо оценить фактическое состояние антитеррористической защищенности подведомственной организации.
7. В зависимости от основания проведения проверки осуществляются плановые и внеплановые.
8. Основанием для проведения плановой проверки является план проведения плановых проверок муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на соответствующий календарный год, который утверждается приказом управления,  в срок до 1 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок.

Копии плана проведения проверок в срок до 15 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок, направляются руководителям подведомственных организаций.

9. Основаниями проведения внеплановой проверки является поступление в управление информации о нарушениях требований к антитеррористической защищенности подведомственных организаций, а также в целях осуществления контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок.
11. Проверка проводится комиссией, которая формируется из сотрудников управления.
10. Продолжительность плановой и внеплановой проверок не может превышать 5 рабочих дней со дня издания приказа о проведении соответствующей проверки.

12. Решение о проведении плановой или внеплановой проверки оформляется приказом управления и должен содержать:

1) наименование подведомственной организации, в отношении которой проводится проверка;

2) состав комиссии;

3) указание на вид и форму ведомственного контроля;

4) предмет проверки;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе нормативные правовые акты, обязательные требования которых подлежат проверке;

6) дату начала и окончания проведения проверки.

13. О проведении плановой или внеплановой проверки подведомственная организация уведомляется посредством направления ей копии приказа управления.

Приказ управления направляется не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения проверки нарочно с отметкой о получении, либо иным способом, позволяющим уведомить подведомственную организацию.

14. По результатам проверки составляется акт проверки соблюдения требований к антитеррористической защищенности подведомственной организации с отражением в нем состояния антитеррористической защищенности в подведомственной организации, выявленных нарушений и недостатков, предложений по их устранению и сроков устранения недостатков (далее – акт проверки). Акт проверки составляется в двух экземплярах (форма акта проверки приведена в приложении 1 к настоящему Положению).
Руководители подведомственных организаций несут персональную ответственность за устранение недостатков в установленные актом проверки сроки.
15. Управление ведет учёт плановых и внеплановых проверок в журнале учёта ведомственного контроля (проверок) за соблюдением требований к антитеррористической защищенности в подведомственных организациях (форма журнала приведена в приложении 2 к настоящему Положению).
Начальник управления

      И. Ю. Шишко
Приложение 1

к Положению о ведомственном контроле за соблюдением требований к антитеррористической защищенности
образовательных организаций, подведомственных управлению образования,  молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района

от ________________ №____

 (дата)
_________________________

(время составления акта)

_________________________

(место составления акта)

Акт

проведения ведомственного контроля (проверки) за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района
в ________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

__________________________________________________________________

(дата создания образовательной организации)
Проведение_____________________________________________________ ведомственного
(форма контроля и вид проведённой проверки)

контроля (проверки) управлением образования, молодежной политики и спорта _____________________________________________________________________________
                      (дата, время, продолжительность и место проведения проверки)

в соответствии с ____________________________________________________

(дата и номер приказа, на основании которого проводилась проверка)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В присутствии представителей: _________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, наименование образовательной организации)

Акт составлен _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество должностного лица (должностных лиц), должность, уполномоченного  на проведение проверки, наименование уполномоченного органа)

 в присутствии руководителя ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации, уполномоченного лица, должность)

Сведения о выявленных (не выявленных) нарушениях в ходе проведения ведомственного контроля(проверки): _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(с указанием характера нарушений, лиц, допустивших нарушения, либо об отсутствии нарушений, срока устранения выявленных нарушений)

В журнал учёта проверок образовательной организации, проводимых органом ведомственного контроля,  внесена запись _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ (номер, дата внесения записи, сведения о невозможности внесения записи в связи с отсутствием у образовательной организации указанного журнала, заполняется в случае проведения выездной проверки)

_____________________________________       _____________________________________

(фамилия, имя, отчество должностного лица,                              (фамилия, имя, отчество руководителя
 уполномоченного на проведение проверки,                                образовательной организации, подпись)
подпись)

Прилагаемые к акту документы: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

________________________________
С актом проверки ознакомлен(а), один экземпляр акта со всеми приложениями получил(а):___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации, уполномоченного лица, подпись или отказ в совершении подписи)

 Пометка об отказе в ознакомлении с актом проверки: __________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации, уполномоченного лица, подпись)

Приложение 2

к Положению о ведомственном контроле за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района
форма
Журнал учёта ведомственного контроля (проверок)
за соблюдением требований к антитеррористической защищенности образовательных организаций,
подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района

	№ п/п
	Наименование подведомственной организации
	Вид проверки
	Сроки проведения проверки
	Дата и номер приказа о проведении проверки
	Дата составления и номер акта проверки, оформленного по результатам проверки
	Ф.И.О.
лиц проводивших проверку
	Подписи лиц, проводивших проверку

	дата начала проверки
	дата окончания проверки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9